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Socialdemokraterne have optaget Kom- 
missionens Forslag. med Hensyn til Skole- 
bygninger. Det forekommer os, at den 
Nedsættelse, man har givet ned  Hensyn 
til Skolens Rumfang, ikke er forsvarlig. 
Der var I i Kommissionen foreslaaet, at der 
skulde være 4 Kubikmeter for hvert Barn. 
Det er nu nedsat .til 3,5 Kubikmeter. Jeg 
tror, det ,-,.er en af de Ting, der ville hævne 
sig. Man bør ved Opfør else af nye Skole- 

I bygninger paa ingen Maade gøre Kubik- 
indholdet mindre end Højst-nødvendigt, og 
4 Kubikmeter er sikkert ikke for meget 
Rumfang til hvert Barn. Ligeledes foie- 
kommer det 6s, at c1e Nedsættelser, som 
ere foretagne med Hensyn t i l  Embedsbo- 
ligers Størrelse, ikke ere heldige. I :  Kom- 
missionsforslaget har man foresiaaet, at 
Boligen for en Første- eller Enelærei bør 
være paa 100 Kyadratmeter, men i Lpv- 
forslaget er dette nedsat til 80 Kvadrat- 
meter. En Lejlighed paa 100 Kvadratme- 
ter vil sige en Lejlighed paa, 250 Kvadrat- 
alen/ men Flertallet og Ministeren ønske, 
at Lejligheden kun skal være, paa 200 
Kvadratalen. Jeg synes, at for en Lærer- 
familie paa Landet er en Lejlighed paa 
250 Kvadratalen ikke for sfcor» En Lærer 
kan forlange at have et Værelse for sig 
selv, hvor han kan modtage Børnenes For-; 
ældre, - naar de komme for at tale med ham 
om et eller andet Anliggende . vedrørende 
Skolen. Og naar man sammenligner, 811 
saadan Lærerbolig med andi e Boliger paa 
I-j,a,ndet; navnlig , nyere Bøndergaarde, er, 
en saadan Lejlighed langt fra stor, h o s  
Bønderne vil man finde ganske anderledes 
Plads, Ligeledes synes jeg at naar Fler- 
tallet JprElslaar, at man for Andenlærere, 
Lærerinder og Forskolelærermdqrf; kan  
bygge Lejligheder paa 40 Kvadratmeter, 
er det en meget kneben Plads, og der er 
her Grund til at holde sig til det Forslag, 
som Kommissionen har indstillet, 9 g som 
Socialdemokraterne have optaget. 

Socialdemokraterne ,hayej optaget de 
Fors-lag,< som vare stillede i Kommissions* 
forslaget vedrørende Lægetilsyn og Tand- 
pleje i Skolen. De to Paragraffer, som 
Kommissionen derom havde fremsat fore- 
komme mig at være noget, af det bedste, 
der fandtes i Kommissionens .. For slag. 
Dette, at der ansættes en Skolelæge i hver 
Skole,- og at denne Mand undersøger: J3ør: 
nenes Sundhedstilstand -to Grange : aarlig 
anser jeg for at vær e overordentliguvig- 
tigt, og ligeledes ei det at Skolelægen- fø- 
rer Tilsyn med de hygiejniske Forhold ved 
Skolen, af overordentlig stor :;J3etydJ,ling. 
En Skolelæge vil kunne være en udmærket 

Raadgiver b aade for Skolekommissionen og 
for Læreren i de mange Tilfælde, som 
disse mangler Betingelserne for at kunne 
bedømme. Med Hensyn til Tandplejen 
skal jeg ikke her sige mange Ord, jeg -sy- 
nes, det er en Sag, der; anbefaler sig selv. 
Jeg har for øvrigt; G a n g e ,  h a f t  L;ej t  
lighed til her i Folketinget at udtale jinig 
udførligt om Indførelse af Tandpleje i alle 
vore Folkeskoler, og jeg har paavist, hvor 
nyttig denne Foranstaltning vilde være, 
I det hele ere de Foranstaltninger, der hør 
foreslaas med Hensyn til; Skolelæger og 
Tandpleje, saadaime,: at de meget hurtigt 
ville, vise deres gavnlige Virkning paa 
Børnene og 'deryQd paa hele vor Nation. 
Vi have ment, at Udgifterne hertil kunne 
deles i 3 Parter, saa at Statskassen bar- ' I > I 홢 I . 
en Trediedei, Skolefpnden en: anden Tre- 
diedel og Kommunen den tredie Tredie- 
del. Udgifterne vilde ikke være uoverkom- 
melige eller store i ^Betragtning af den 

ii i uhyre N ytte man herved 홢 -,:vilde, kunne gøre 
I den opvoksende Slægt. ; / - c 

, « Vedrørende Skoletaadet have Social- 
demokraterne/^ foreslaaet, at Amtmanden 
ud.gaar, som født Medlem, Vi ere bestemte, 
Modstandere a f r  a t  der. omkring, i disse 
forskellige Administrationer skal sidde saa- 
kaldte fødte Medlemmer, dét vil sige Med- 
lemmer, som sidde der i  Kraft af et andet 
Embede, som de beklæde. Bet er langt 
fra givet, at man herved vil faa netop de, 
Mænd, som egne sig til . at beklæde disse 
Stillinger. Derfor have; >vi:' ment, at Amt- 
manden burde udgaa, Og at det kunde- 
overlades til Ministeren for Eirke- og Un- 
dervisningsvæsenet, at beskikke den Mand, 
han mente var! mest tjenlig til at bestride 
denne Plads. Det vil ogsaa passe godt 
med det, som, ellers er foreslaaet af Fler- 

; tallet, . nemlig; at Præsten gaar ud som 
født Medlem :af Skolekommissionen, og at, 
Provsten gaar ud som født Medlem aa 
Skoledirektionen. Vi have foreslaaet, a t  
det samme. blev Tilfældet med Amtman- 
den-; Vi kunne heller ikke billige den Be- 
stemmelse, der findes L Lovforslaget om, 
at Amtsraadet skal vælge en Del af Skole- 
raadets. Medlemmer. Vi maa huske paa, 
at det er en mørk Plet paa den kommu- 
nåle Valglov, at i Amtsraadet har den pri- 

vileger ede Valgret en stor Indbydelse, og 
denne store Indflydelse vil naturligvis ogsaa 
gøre sig gældende ved Valget af Skole- 
raadets M.edlemmer, Vi have derfor ment, 
at man bør gaa bort fra, at det skal .være 
Amtsraadet,'der vælger Skoleraadets Med- 
lemmer, men at man derinied giver, denne 
Valgret til ,,de kommunale Amtsraadsvæl- 


